
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI INTEGRATI PER LA MOVIMENTAZIONE DEI MATERIALI 
PER LE ESIGENZE DELL’ISTITUTO DI SCIENZE POLARI DEL CNR NELL’AMBITO DEL FUNZIONAMENTO E SUPPORTO BASE 
ARTICA ITALIANA "DIRIGIBILE ITALIA" - ISOLE SVALBARD (NORVEGIA). 

 

1. Oggetto dell'appalto: 
Oggetto dell’appalto è l’affidamento di servizi integrati per la movimentazione dei materiali per le esigenze dell’Istituto 
di Scienze Polari del CNR nell’ambito del funzionamento e supporto della base artica italiana "Dirigibile Italia" - Isole 
Svalbard (Norvegia). 
 
2. Importo: 
L’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari a EURO 210.000,00 
 
3. Luogo di esecuzione: 
Il luogo di esecuzione dei servizi di trasporto è prevalentemente, ma non esclusivo, l’Italia e per/da la Norvegia. 
 
4. Procedura di affidamento: 
Poiché il valore presunto della procedura comprensivo degli oneri per la sicurezza, e del costo della manodopera pari ad 
Euro 210.000,00, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di cui all'art. 14 del D.lgs 36/2023, l’affidamento sarà 
disciplinato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs 36/2023.  
Le condizioni ed i requisiti di partecipazione saranno indicati nei documenti di gara. Alla procedura potranno partecipare 
solo gli Operatori Economici che avranno manifestato interesse secondo le modalità indicate nel presente avviso e che 
avranno ricevuto la lettera di invito.  
 
5. Criterio di aggiudicazione: 
L'appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.lgs 36/2023.; 
6. Requisiti di partecipazione 
Possono manifestare interesse i soggetti di cui articoli 65 e 68 del D.lgs. n. 36/2023, che possiedono:  

• i requisiti di ordine generale di cui agli artt.94 e 95 del D.lgs. 36/2023;  
• i requisiti d’idoneità professionale come specificato all’art. 100, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023: iscrizione nel 

registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 
provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non 
coincidente con l’oggetto dell’appalto. All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia 
è richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 
445;  

• i seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e/o tecnico-professionale:  
a. Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 400.000,00 IVA esclusa; 

• (nel caso di operatori economici residenti in Paesi terzi firmatari dell'AAP o di altri accordi internazionali di 
cui all'art. 69 del D.Lgs 36/2023) l’iscrizione in uno dei registri professionali e commerciali istituiti nel Paese 
in cui è residente; 

 

 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

7. Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse: 
La manifestazione di interesse indirizzata all’Istituto di Scienze Polari del CNR, redatta sul modulo allegato al presente 
avviso e pubblicato sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it (sezione gare e appalti), dovrà pervenire entro e non 
oltre le ore 18:00 del 10/09/2024 all’indirizzo protocollo.isp@pec.cnr.it e in copia al RUP giuseppe.antonelli@cnr.it. 
Si precisa che per i soli operatori economici non residenti in Italia l’invio della documentazione dovrà avvenire 
all’indirizzo di posta elettronica ordinaria del (RUP) Sig. Giuseppe Antonelli all’indirizzo giuseppe.antonelli@cnr.it. 
Nella manifestazione di interesse l’OE dovrà dichiarare espressamente di possedere tutti i requisiti elencati al precedente 
paragrafo 6. 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’OE (in caso di RTI, consorzio o 
GEIE non ancora costituiti o di aggregazione in rete, sprovvista di organo comune o dotata di organo comune privo del 
potere di rappresentanza: dal legale rappresentante di ogni impresa costituenda) con firma digitale per gli operatori 
italiani o stranieri residenti in Italia ovvero con firma autografa, corredata dalla fotocopia di un documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore, per gli OE stranieri. 
Resta inteso che l’istanza di manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali qui 
richiesti ma dovranno essere dichiarati ed esplicitati dall’interessato in occasione della procedura negoziata di 
affidamento ed accertati dalla Stazione Appaltante.  
In caso di partecipazione alla presente procedura di Consorzi, RTI e GEIE, gli eventuali requisiti speciali (di capacità 
economico finanziaria e tecnica professionale) devono essere posseduti e comprovati come specificato all’art. 97 del 
D.lgs. n. 36/2023. 
 
8. Esclusione dalla procedura di selezione: 
Le manifestazioni di interesse pervenute dopo il termine sopra indicato saranno automaticamente ritenute irricevibili; il 
recapito tempestivo rimane in ogni caso ad esclusiva cura dell’operatore economico ed il CNR non è tenuto ad effettuare 
alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito. 
Non saranno ammesse istanze incomplete o sottoscritte con modalità non conformi a quanto indicato. 

 
9. Procedura di selezione e di gara: 
Le manifestazioni di interesse pervenute, saranno esaminate dal RUP successivamente al termine ultimo stabilito dal 
presente Avviso per la presentazione delle domande. 
La presente Manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti richiesti 
nel presente Avviso e che abbiano presentato la domanda, senza operare alcuna restrizione nella possibilità di essere 
invitati alla successiva procedura negoziata. 
Pertanto, il successivo invito verrà inoltrato a tutti gli operatori economici che manifesteranno la propria candidatura nella 
presente procedura che sarà gestita mediante l’utilizzazione di un sistema telematico, conforme all’art. 25 del D.lgs. n. 
36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 82/2005.  
La S.A. si avvale della piattaforma telematica di negoziazione di Consip in modalità ASP, raggiungibile all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it per l’indizione ed espletamento della procedura di gara.  
La S.A., ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella 
manifestazione di interesse e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi poiché la manifestazione di 
interesse non vale come certificazione delle competenze in essa dichiarate. 

 
10. Richiesta di informazioni: 
Le informazioni di carattere amministrativo e/o tecnico potranno essere richieste al RUP esclusivamente tramite email 
all’indirizzo giuseppe.antonelli@cnr.it 
 
11. Trattamento dei dati personali: 
I dati forniti dai soggetti proponenti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e, per quanto applicabile, ai 
sensi del D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 101/2018, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento 
della presente procedura.  
 
12. Altre informazioni: 
Il presente avviso ha finalità esclusivamente esplorativa e di indagine preliminare rispetto all’avvio della gara, che avverrà 
con l’invio della lettera di invito. Pertanto, il presente avviso non implica la costituzione di posizioni giuridiche soggettive 
o obblighi negoziali a carico del CNR, che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o 
annullare, totalmente o parzialmente, l’indagine di mercato, senza che i candidati possano avanzare pretese di alcun 
genere. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

L’indagine esplorativa non è in alcun modo vincolante per la Stazione Appaltante; di conseguenza non costituisce né può 
essere interpretata in alcun modo quale impegno precontrattuale con la Stazione Appaltante, né può dare luogo ad alcuna 
forma di responsabilità pre-contrattuale in capo alla medesima.  

 
13. Pubblicità legale: 
Il presente avviso, unitamente agli allegati, viene pubblicato sul sito istituzionale del Cnr www.urp.cnr.it (sezione gare e 
appalti) e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, BDNCP. 
 
Allegati: 
n. 1 - Modulo “Istanza di manifestazione di interesse” 
n. 2 - Informativa sul trattamento dei dati 

 
 

Il Direttore f.f. 
Dott. Mauro Sclavo 

 


		2024-09-02T10:56:49+0200
	Mauro Sclavo




